Quoad forma videtur satis bona, in reliquis remitto me ad rev.^{dum} D. magistrum sacri palatii.

Hie. car. Ghi.

Quo ad conclusiones de quibus est quaestio, videtur mihi satis bonum, hoc tamen quoad alia remitto ad r.^m car. Ghi.

Fab. vigil.

LIX.

1537, 17 dicembre. Al nunzio a Venezia perchè informi su Bartolomeo Fonzio minore conventuale, fuggito a Roma, per iscolparsi dalle imputazioni di aver predicato cose contrarie alla fede.

[Loc. cit. breve 283]

Nuntio Venetiarum.

Dilecte fili salutem. Accepimus quod cum alias dilectus filius Bar.^{meus} Fontius ordinis minorum conventualium professor accusatus seu delatus fuisset, quod in suis, quas istic habebat, concionibus quedam dogmata seu conclusiones aut verba scandalosa et forsan catholicae fidei contraria sepius protulisset, et ob id contra eum apostolica seu ordinaria auctoritate inquiri coeptum fuisset, timore carceris et aliarum poenarum fuga sibi consulere maluit. Cum autem idem Bar.^{meus} nuper ad Almam Urbem nostram ad se excusandum, et, quatenus errasset, ad se emendandum et corrigendum venerit, nos huius rei plenam notitiam non habentes et mature in ea procedere volentes, tibi mandamus ut una cum venerabili fratre patriarcha Venetiarum, vocato ad vos dilecto filio Martino de Tarvisio dicti ordinis et theologiae professore, qui tunc inquisitor hereticae pravitatis in istis partibus erat, et alijs qui rem cognovisse possunt, dictarum conclusionum seu verborum tenores ab eis diligenter sciscitemini plenamque omnium informationem capiat, et quicquid repereritis, fideliter et legitime annotatum ad nos trasmittatis, ut habita vestra relatione clarius ac tutius in hoc intendere possimus. Contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Romae .xviij. decembris 1537 anno 4.

Fab. vigil.

LX.

1537, 17 dicembre. Al pátriarca di Venezia sullo stesso soggetto.

[Loc. cit. breve 171.]

Patriarchae Venetiarum.

Venerabilis frater salutem. Scribimus dilecto filio Hieronimo Verallo nuntio istic nostro, ut una cum fraternitate Tua, vocato dilecto

filio Martino de Tarvisio ordinis minorum conventualium et Theologiae professore, qui alias inquisitor hereticae pravitate in istis partibus fuit, et alijs qui rem cognovisse possunt, tenores quarundam conclusionum seu verborum, quae dilectus filius Bartholomeus Fontius eiusdem ordinis professor scandalosa et catholicae fidei adversantia in suis concionibus protulisse dicitur, rescire satagat, et ad nos transmittat, ut ad ipsius Bartholomei castigationem vel absolutionem procedere possimus. Quamobrem hortamur fraternitatem tuam eique in virtute sanctae obedientiae iniungimus, ut vos ambo rem hanc exequamini et negocium conficiatis, sicut idem Hieronimus nuntius tibi latius referet. Datum Romae .xvii. decembris 1537 anno 4.

Fab. vigil.

LXI.

1537, 15 dicembre. Rinnovazione delle costituzioni per le quali li inquisitori non possono inquirere contro i minori osservanti, sottoposti all'esclusiva giurisdizione dei proprii superiori.

[Loc. cit. IV, 8, breve 170.]

Paulus papa 3^s.

Ad futuram rei memoriam. Ex debito pastoralis officii ad ea libenter intendimus, per que jurisdictio ecclesiarum personarum presertim religionis jugo astrictarum, quibus est per Apostolicam Sedem tributa, ut permaneat libera et immunis et hijs (1) que propterea facta fuisse noscuntur, ut illibata perpetuo persistent apostolice confirmationis munimine roboramus et alias desuper providemus, prout in Domino conspicimus feliciter convenire. Dudum felicitis recordationis Leo papa X et Clemens VII predecessores nostri inquisitoribus heretice pravitate, tunc et pro tempore apostolica vel quavis alia auctoritate etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine etiam consistorialiter in quibusvis mundi partibus deputatis, sub excommunicationis sententia ac privationis omnium et singulorum beneficiorum et officiorum ecclesiarum per eos obtentorum et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda et alijs penis in litteris pie memorie Clementis III Sixti etiam III et

(1) Sic.

Innocentij VIII etiam Romanorum pontificum predecessorum nostrorum in similibus contentis, quas contra facientes incurrere voluerunt eo ipso, preceperunt et mandarunt, ne ex tunc de cetero contra quas-cunque personas ordinis fratrum minorum super heresi vel alijs quibuscunque causis ad officium inquisitorum quomodolibet pertinentibus se intromittere, testes examinare seu processus agitare presumerent, et si forte jam tunc aliquos fratres vel personas aliquas dictj ordinis capi fecerant aut testes examinaverant seu processus agitaverant, illos nec non dicta testium, sive principaliter sive accessorie sive incidenter examinatorum, et quoscunque processus habitos et illos quomodolibet concernentes ministris et vicarijs et prelati ordinis fratrum minorum in locis illis, in quibus dictos inquisitores residere contingeret, nullis apud se retentis copijs seu transumptis vel votis, infra spatium sex dierum postquam notitiam dictarum litterarum quomodolibet habuissent, realiter et cum effectu restituerent et fratres et persone alie dicti ordinis delinquentes, si qui forent, juxta suorum excessuum ac delictorum exigentiam per prelatos eiusdem ordinis castigari deberent, universis et singulis archiepiscopis episcopis et decanis executoribus desuper deputatis, prout in dictorum Leonis et Clementis predecessorum nostrorum litteris desuper in forma brevis confectis plenius continetur. Cum autem dilectus filius modernus minister generalis dictj ordinis cupiat litteras Leonis et Clementis huiusmodj pro illorum firmiori robore innovari et approbarj, pro parte ipsius ministri generalis nobis fuit humiliter supplicatum, ut in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur singularum litterarum predictarum tenores de verbo ad verbum pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati litteras Leonis et Clementis predecessorum nostrorum auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et innovamus illasque firmiter et inviolabiliter sub sententijs et penis predictis observari mandamus ac quoslibet contrafacientes eisque ad hoc auxilium consilium vel favorem quovis quesito colore prestantes, cuiuscunque conditionis dignitatis status gradus ordinis et preminentie sint, censuras et penas huiusmodi ipso facto incurrere sicque per quoscunque etiam ordinarios et delegatos ac mixta auctoritate fungentes iudices et personas ubique iudicari sententiarum diffiniri et declarari debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi, sententiandi, diffiniendi et interpretandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane, si secus super hijs a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, decernimus. Quocirca universis et singulis archiepiscopis episcopis et decanis supradictis per hec scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis

contenta quecunque, ubi et quomodo expedierit ac quotiens ex parte predictj ministrj aut cuiusvis alterius fratris ordinis huiusmodi fuerint requisiti, solemniter publicantes eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos et eorum quemlibet litteris nostris huiusmodi ac omnibus et singulis in eis contentis clausulis pacifice frui, potiri et gaudere; non permittentes eos aut eorum aliquem per quoscunque desuper quomodolibet indebite molestarij, contrafacientes, auxilium consilium vel favorem prestantes predictos, ultra predictas per alias censuras et penas eorum arbitrio imponendas et applicandas ac irremissibiliter exigendas aliaque juris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis; et nihilominus, legitimis per eos super hijs habendis servatis processibus, censuras et penas per eos pro tempore latas illos, quos illas incurrisse constiterit, iteratis vicibus aggravare procurent. Si vero per summariam informationem per eos super hijs habendam eis constiterit, quod ad loca in quibus vigore presentium citandos morarij contigerit, pro citationibus de eis faciendis tutus non pateat accessus, eisdem citationibus huiusmodi per edicta publica in locis affigendis publicis et ipsis citandis vicinis, ex quibus sit verisimilis coniectura, quod ille ad citandorum eorundem notitiam valeant probabiliter pervenire, faciendi earumdem tenore presentium concedimus facultatem; decernendo ut citationes huiusmodj sic pro tempore facte ipsos citatos perinde [ci]tent ac si eis personaliter intimate extitissent; non obstantibus felicis memorie Bonifacij pape VIIJ similiter predecessoris nostrj constitutione, qua cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesim, nisi certis tunc expressis casibus, et in illis ultra unam dietam sint (1) deputatj extra civitatem vel diocesim, in quibus deputati fuerunt, contra quoscunque aut alij vel alijs vices suas committere presumant, et de duabus dietis in concilio generali edita et alijs apostolicis ac in provincialibus et synodalibus consilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non quibusvis privilegiis indultis et litteris apostolicis inquisitoribus prefatis et eorum officio per quoscunque Romanos pontifices predecessores nostros et nos ac Sedem predictam etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine sub quibusvis verborum formis vel clausulis etiam derogatoriis derogatorijs alijsque fortioribus efficacioribus et insolitis, irritantibusque etiam alijs decretis, etiam talibus, quod illis nullatenus aut non nisi sub certis inibi expressis modo et forma derogari queat, concessis, confirmatis, approbatis et sepius innovatis. Quibus

(1) Sic.

omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de eis illorumque totis tenoribus de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes specialis specifica expressa et individua mentio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicj suspendi aut excommunicarij non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem quod transumptis presentium, manu publici notarij subscriptis et sigillo alicuius prelatj seu persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis, eadem fides ubilibet adhibeatur indubia, que adhiberetur originalibus, si forent exhibite vel ostense. Datum Romae .xv. decembris 1537 anno 4. Feci verbum cum Sanctissimus Dominus Noster.

Hier. card. Ghinuccius.

Blos (1).

LXII. . . .

1538, 2 gennaio. Ordine a due benedettini di visitare e riformare i conventi del beato Pietro di Pisa della provincia Trevisana, ne' quali erano seguiti assai scandali e disordini.

[Loc. cit. a. MDXXXVIII, I, 9, breve 5.]

Dilectis filijs Joanni Evangelistae Bononiae in S.^{to} Proculo et Isidoro Mutinae in S.^{to} Petro commorantibus, monachis ordinis s. Ben.^{ti} congregationis s.^{tae} Justinae et eorum cuilibet.

Dilecti filij salutem. Pastorale nostrum officium, quod nobis divina voluntate traditum et commissum est, nos cogit, ut eorum, qui sacras religiones professi coeteris exemplo vitae bene traducendae esse debeant, culpas et scandala quantum cum Domino possumus prohibeamus. Cum igitur intellexerimus, fide dignissimorum testimonio adducti, id quod nos quoque experientia multa aliqua ex parte cogno-

(1) In due mazzi di minute sciolte degli anni 1537 e 1540 si trovano diversi brevi coi quali Paolo III assolve alcuni frati vaganti e li rimette nei conventi.

veramus, dum in minoribus constituti protectores fuimus congregationis fratrum religiosorum beati Petri de Pisis, heremitarum sancti Hieronimi nuncupatorum, dictam congregationem ita corruptam et confusam esse, ut nulla amplius in ea ecclesiastica disciplina, nullus Dei timor, nulla bonae famae cogitatio videatur residere, paucique boni, si qui sunt, multitudine malorum fratrum deprimantur. Nos volentes huic tanto scandalo providere, direximus oculos mentis nostrae in utrumque vestrum, de quorum virtute, prudentia, religione plenam in Domino fiduciam habemus, ut vobis ambobus coniunctim et alterutri vestrum, si forte contingat aliquo casu aegritudinis et similium causarum, quae necessitatem afferant, alterum abesse, hoc onus imponeremus visitandi, examinandi, corrigendi et reformandi monasteria, congregationes, conventus dictorum fratrum beati Petri de Pisis, qui in provincia Tarvisiana nuncupata existunt, atque in tam sancto et Deo grato opere virtutem et diligentiam vestram exerceremus. Quam ob rem, mente nostra et ratione in Deum coniecta, vobis et utrique vestrum in virtute sanctae obedientiae ac sub indignationis nostrae poena, si forte, quod absit, non prompto animo mandata nostra suscipiatis, committimus et mandamus, ut acceptis litteris nostris praesentibus, quas qui prior vestrum habuerit ad alterum continuo teneatur mittere, petita statim licentia a superioribus vestris, quibus sub eadem et obedientiae et indignationis nostrae poena praecipimus, ut vobis continuo eam concedant, ad iter vos accingatis et dictos conventus, congregationes, monasteria visitetis, corrigatis et reformatis, facto principio ab eis locis quibus vobis videtur, ac diligenter atque accurate moribus eorum qui praesunt atque etiam aliorum inquisitis ac cognitis, priores conventuum et coeteros quoscunque dilapidantes bona ecclesiarum, aut in regimine parum aptos, aut factionibus et dissidijs implicitos, quo imprimis malo ista congregatio laborare dicitur, aut denique notabilibus culpis maculatos, amoveatis; et quae erepta sunt ecclesijs maleque alienata restituere eos cogatis, etiam si carceribus mancipandi aut alia via cogendi essent, ac in locum amotorum alios aptiores et non factiosos nostra auctoritate instituatis, fratresque alios sive discolos, sive qui arma tractaverint et tractent, sive sceleribus pollutos ac flagitijs infames, sive qui ecclesiarum bona surripuerint disciplinamque non servaverint, obedientiam contempserint, atque alios cuiusque modi infectos, criminosos, rebelles debitis poenis sive poenitentijs afficiatis; bonos et modestos extollatis, ac officia et procuraciones illis committatis; qui excellere in scelere et non facile corrigi posse videbuntur, eos spoliatos religionis habitu penitus a congregatione eijciatis, iustaque severitate in omnibus adhibita, et

tamen vere culpas suas dolentibus misericordia non negata, ita omnia geratis, agatis, constituatis, ut repressa insolentia et confusione reducta in ordinem, malisque compressis et bonis in lucem vocatis, illa congregatio nunc deturpata et in sordibus iacens, vestra opera, virtute, prudentia in veterem observantiam bonorum morum et operum et in exemplum melioris vitae ac frugis restituatur. Super quo vel quibus omnibus et alijs, quae opportuna ad id duxeritis, plenam vobis ac omnimodam et omnino liberam, omni prorsus appellatione reiecta, facultatem tribuimus et potestatem. Ac quoniam ambitu praevalente, ut intelligimus, priores conventuum et qui discretos eligunt eos, qui in creandis congregationis officialibus vocem habent, omnes pene certorum hominum insidijs et factione corrupti et contaminati sunt, ac quorundam ambitione addicti, mandamus etiam vobis, ut aliquem modum creandorum discretorum inveniatis, quo sine electione, quam nullo modo pro hac vice fieri volumus, sed vel sorte, vel alia ratione, quae vobis visa fuerit commodior, tales eligantur, qui neque empti neque corrupti sint, sed voces suas libere et secundum conscientiam dent, ut bonis ad officia potiora electis ac promotis, tota congregatio ad melioris observantiam ordinis revocetur. In quo etiam a vobis hoc requirimus, ut constitutionibus et privilegijs dictae congregationis bene lectis ac examinatis, si qua forte vobis deesse videbuntur ad constituendam melius disciplinam ipsorum fratrum, nobis ea vel dilecto filio nostro Jacobo tituli S.^{ti} Calixti cardinali Sadoletto, simul cum actis reformationis et correctionis, cum primum licebit, significare curetis. Atque in omnibus ita vos geratis, ut fidem vestram diligentiam integritatem pleno ore in Domino collaudare possimus. In quo facietis nobis rem valde gratam. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac domorum et congregationis praedictarum etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque indultis ac litteris apostolicis eisdem domibus et congregationi quomodolibet concessis confirmatis et innovatis; quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice duntaxat ad effectum praesentium, illis alias in suo robore permanentibus, harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrarijs quibuscunque. Volumus insuper quod domus praedictae onera et expensas, quas in hac visitatione feceritis, pro rata redituum suorum sufferre et vobis persolvere teneantur, et ad id per vos cogi et compelli etiam sub poenis et censuris ecclesiasticis possint ac debeant. Datum Romae .1j. januarii 1538 anno 4.

Ja. car.^{lis} Sadoletus protector supplicat.

Blos.

LXIII.

1538, 5 gennaio. Si richiamano i vescovi e gli inquisitori di Sardegna all'osservanza delle costituzioni circa i processi d'eresia, in cui devono procedere concordi.

[Loc. cit. breve 18.]

Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis et apostolico inquisitori heretice pravitatis regni Sardinie salutem &c.

Sedes Apostolica circumspecta ad ea semper intendit, per que agro dominico ei commisso salubrius in Domino consulatur, et que a Romanis pontificibus provvida deliberatione statuta fuerunt, inviolabiliter observentur. Sane alias felicitis recordationis Clemens papa V predecessor noster propter multorum querelas, que de inquisitoribus, metas sibi traditas excedentibus, Sedis Apostolice pulsaverant auditum, ne quod per circumspectam Sedis eiusdem vigilantiam salubriter erat provisum, cederet in fidelium detrimentum, ad Dei gloriam et augmentum eiusdem fidei et ut negocium inquisitionis huiusmodi eo felicius prosperaretur, quo eiusdem labis indago solemnitus et diligentius perageretur, in concilio Viennensi per eum celebrato ipsum negocium tam per diocesanos episcopos quam per inquisitores a Sede predicta deputatos omni affectione semota exerceri decrevit, sic, quod quilibet de predictis sine alio citare posset et arrestare sive capere ac tute custodie mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, si eis visum foret, necnon inquirere contra illos, de quibus pro huiusmodi negocio secundum Deum et iusticiam videret expedire; duro tamen tradere carceri sive arcto, qui magis ad penam quam ad custodiam videretur, vel tormentis exponere illos aut ad sententiam contra eos procedere episcopus sine inquisitore aut inquisitor sine episcopo diocesano aut eius officiali vel, episcopali sede vacante, capituli super hoc delegato, si sui ad invicem copiam habere valerent, infra octo dierum spatium, postquam se invicem requisivissent, non valeret et, si secus presumptum foret, nullum esset et irritum ipso jure; verum si episcopus vel eius seu capituli, sede vacante, delegatus cum inquisitore aut inquisitor cum altero eorundem propter premissa nequiret aut nollet personaliter convenire, posset episcopus vel eius seu capituli, sede vacante, delegatus inquisitori vel inquisitor episcopo

vel eius delegato seu, sede vacante, illi, qui ad hoc per capitulum foret deputatus, super illis committere vices suas vel suum significare per litteras consilium et consensum. Cum autem ad nostram noticiam deveniret dicti Clementis predecessoris ordinationem in causis heresis pro tempore occurrentibus per vos non servari indeque scandala quamplurima exoriri, nos quod tam provida deliberatione fuit statutum inviolabiliter observari volentes, vobis sub suspensionis a divinis necnon excommunicationis penis ipso facto incurrendis precipimus et mandamus, ut in causis heresis dictam ordinationem Clementis predecessoris omnino in omnibus et per omnia servetis; decernentes irritum et inane quicquid secus per vos aut alios quoscunque super premissis quavis auctoritate contigerit attemptari. Vos autem archiepiscopos et episcopos in Domino hortamur ut officij vobis impositi debitum persolventes, ad expellendum omne heretice pravitatis fermentum ab ovibus vestris diligenter inquirendo et procedendo eam curam et diligentiam adhibeatis, ut ager vobis commissus aliena purgatione non egeat et tamen, si aliorum opera ad id necessaria vel oportuna fuerit et alius inquisitor desuper procedere voluerit, insimul iuxta ordinationem predictam procedatis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae .v. januarii 1538 anno 4.^o

Hic. car. Ghinuccius.

Fabius vigil.

(*Continua*).

DOCUMENTI VATICANI

CONTRO

L'ERESIA LUTERANA IN ITALIA

(Continuazione e fine, vedi vol. XV, fasc. I-II, p. 71).

LXIV.

1538, 26 febbraio. Frate Agostino da Treviso eremitano di sant'Agostino è assolto dalle imputazioni di eresia, con obbligo però di tornare in Siena a dichiararvi pubblicamente le otto proposizioni, che erano sembrate sospette nelle sue prediche della scorsa quaresima.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.* a. MDXXXVIII, I, 9, breve 185.]

Dilecto filio Francisco electo Senensi.

Dilecte fili, salutem. Non possumus non plurimum commendare pietatem et diligentiam tuam, quod bone memorie Jo. car.^{lis} Senensis avunculi tui vestigiis inherendo, honorem et incrementum orthodoxe fidei in ecclesia tua procures, sicut in causa..... (1) fratris Augustini de Tarvisio ordinis heremitarum s.^{ti} Augustini proxime fecisti, e cuius predicationibus in ista civitate Senensi habitis cum aliquod scandalum ortum diceretur, tu non solum sepe ad nos scripsisti,

(1) Qui è cancellato « dilecti filii ».

verum, cum, adhibita magna nostrorum super hac re deputatorum diligentia, certiores facti simus predicti Augustini responsionem super examine dicti processus factam, necnon etiam ipsius hac de re apologiam publice editam catholicam et orthodoxae fidei consonam esse, non possumus non eum, prout ius et ratio postulat, absolvere. Nihilominus quia, sicut scribis, multi in ista civitate vel quod materierum ab eo predicatarum incapaces essent, vel quod ipse non ita clare eas predicasset sicuti in apologia et responsione predictis nobis manifestum fecit, scandalizati fuerint, iccirco ad remedium huic malo quantum possumus afferendum, ei districte precepimus ut ad istam civitatem se conferens, eam doctrinam, ex cuius predicatione non bene intellecta aliqui istic scandalizati sunt, publice declaret et profiteatur iuxta id quod nobis et deputatis predictis orthodoxe respondit, cuiusque formam ex ipsius responsione descriptam ad te presentibus inclusam mittimus. Datum Romae apud s. Petrum 26 februarii 1538, anno quarto.

Deputati { Hier^s archiepiscopus Brundusinus facto verbo cum
S.^{mo} D. N.
Fr. Thomas Badia magister sacri palatii.

Blos.

Formula praedicationis data magistro Augustino Tarvisino
ordinis eremitarum s.^{ti} Augustini.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus papa III audiens quod quadragesima proxime praeterita praedicasti Senis nonnulla, ex quibus in populo magnum scandalum est secutum, te Romae accersivit, et nobis commisit, ut hanc ex ore tuo doctrinam audiremus, et auditam diligenter examinarem quae et qualis esset, an scilicet catholica vel heretica, quod et fecimus, et invenimus te sanam utique doctrinam tenere, populum vero illum ob talis doctrinae difficultatem tuumque dicendi modum nimis obscurum ex verbis tuis non id accepisse, quod tu nobis explicasti. Id quod quum S.^{mo} Domino Nostro retulisset, S.^{tas} S. iudicans iustum fore ut unde populus ille scandalum passus est in perniciem, inde erigatur in salutem, voluit et tibi mandavit ut in dicta civitate Senarum in publica praedicatione eam doctrinam, quam nobis explicasti et te tenere dixisti, ita clare et distincte dicas prout infra:

1^o. Deus misit filium suum in mundum, ut per suam passionem et mortem omnes homines salvos faceret, non tamen passio Christi omnes salvos fecit, sed quosdam sic et quosdam non, propter ipso-

rum culpam, et hoc est quod theologi dicunt, Christus satisfecit pro omnibus sufficienter, non autem pro omnibus efficienter.

2°. Praedestinatio, a divo Paulo toties praedicata, neminem cogit ad operandum bene, nec ad salutem aeternam, sed quicumque observant mandata Dei et recte operantur sponte et libere cum auxilio tamen divinae gratiae bene operantur, et sic perseverantes usque ad mortem vitam consequuntur aeternam, et omnes tales sic facientes Deus infallibiliter videt, cognoscit et diligit.

3°. Multi sancti, qui erant in hac vita, fecerunt aliqua mala opera, sicut David qui commisit adulterium et homicidium, et talia opera erant vitia et peccata et Deo displicebant, et si in talibus perseverassent, vel in articulo mortis in peccato mortali mortui fuissent, Deus non dedisset eis vitam aeternam, sed damnasset eos in infernum.

4°. Deus aliquos homines punit et damnat ad infernum, non quia simpliciter sic vult, sed propter illorum peccata, quae non coacti sed libere perpetrarunt, et in quibus obstinato animo perseverant usque ad mortem vel in tali articulo in peccato mortali inventi sunt, a quibus peccatis si conversi fuissent, non illos damnasset.

5°. Multi nunc existentes in inferno, dum essent in ista vita, fuerunt aliquando in gratia Dei, et fecerunt aliqua opera bona et grata Deo et meritoria vitae aeternae, in quibus si perseverassent, eam consequuti fuissent, sed quia non coacte sed libere talia bona opera reliquerunt et ad crimina conversi sunt, perierunt.

6°. Omnes rite baptizati purgantur a peccato originali et reconciliantur Deo, ex quibus tamen aliqui damnantur, quia non perseverant in gratia, sed libere convertuntur ad peccata, in quibus perseverant usque ad mortem vel eius in articulo inventi sunt.

7°. Quum sancti dicunt, liberum arbitrium post peccatum Aadae in nobis claudicare, non intelligunt, quod non possumus eligere et refutare quaecunque volumus, sumus enim liberi ad volendum et nollendum, ad eligendum et refutandum, sed per talem claudicationem intelligunt pravitatem, qua inclinamur magis ad malum quam ad bonum, et ideo oportet multum advertere ne talem sequamur inclinationem; similiter intelligunt quod non habemus merum imperium super appetitum sensitivum, multi enim motus partis sensitivae insurgunt contra nostrum velle, sicut dicit Paulus, invenio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae &c.

8°. Communis opinio theologorum est quod pueri decedentes sine baptismate tantum privantur vita beata, et nullam aliam patiuntur poenam, aliqui tamen tenent ex verbis beati Augustini, inter quos praecipue est Gregorius de Arimino, quod etiam cruciantur igne inferni, nec ab Ecclesia aliqua istarum est determinata, ideo absque

peccato heresis potest haec secunda opinio probabiliter teneri, utpote quae veritati catholicae non repugnat, consultius tamen esset maiorem partem sequi.

Hier^s archiepiscopus Brundusinus manu propria subscripsi.

Fr. Thomas Badia magister sacri palatii manu propria subscripsi.

LXV.

1538, 2 marzo. Assoluzione dello stesso frate con condizione di recarsi così a Siena come a Vicenza a dichiararvi le sopradette proposizioni.

[Loc. cit. breve 197.]

Dilecto filio Augustino Museo Tarvisino
ordinis fratrum eremitarum s.^{ti} Augustini theologiae magistro.

Dilecte fili, salutem &c. Cum alias quorundam relatione perceperimus te in sermonibus ac praedicationibus in civitatibus Senarum et Vincentiae habitis proxime elapsis duobus annis nonnulla dixisse ac docuisse, quae, ut ipsi asserebant, heresim sapere ac populo scandalum exhibere videbantur, atque ob id te in civitate Venetiarum carceribus mancipari, ac deinde sub cautione de te praesentando coram nobis relaxari mandaverimus, tuque uti obedientiae filius coram nobis in praefixo termino comparueris, et apologiam quandam in tui defensionem et doctrinae, quam praedicaveras in praefatis civitatibus, declarationem iudicio Sedis Apostolicae discutiendam iudicandamque per te editam exhibueris, ac de praefatis contra te obiectis inculpabilem te esse affirmaveris, proinde, ut te audire defensionesque huiusmodi tuas admittere et alias tibi in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur, nobis humiliter supplicaveris, nos in tam gravi negotio mature procedere et iustitiam unicuique reddere intendentes, venerabili fratri Hieronimo Aleandro archiepiscopo Brundusino et dilecto filio Thomae Badae sacri nostri palatii magistro vivae vocis oraculo commisimus, ut visis contra te obiectis et processibus tam in civitate Senarum quam Vincentiae contra te actis et ad nos transmissis diligenter examinatis, et tua inspecta apologia, et praefata doctrina ex ore tuo audita, omnia diligenter perpenderent, et quae et qualis esset, catholica scilicet vel heretica, doctrina tua nobis fideliter referrent, ut super hoc possemus

de opportuno remedio providere, cumque praefati Hieronimus archiepiscopus et Thomas dicti nostri palatii magister, receptis contra te obiectis, ac intentionibus tuis totoque huiusmodi negotio diligenter examinato nobis retulerint te sanam quidem doctrinam tenere, populum vero ob huiusmodi doctrinae difficultatem tuumque dicendi modum, fortasse non ita clarum, non id accepisse, quod tu commissariis nostris praedictis explicasti, nos, omnibus his diligenter perpensis et mature consideratis, te ab obiectionibus huiusmodi et a quibuscunque processibus desuper formatis, necnon et cautiones seu fideiussiones, a te in civitate Venetiarum, ut praefertur, praestitas ab omni obligatione, praesentium tenore, absolvimus et perpetuo liberamus, et quibuscunque personis, contra te super praemissis quovis modo aut quaesito colore sollicitantibus et procurantibus, perpetuum silentium imponimus, ac omnem inhabilitatis et infamiae maculam praemissorum occasione forsan per te contractam abolemus, teque pristinae famae, gradibus, locis, honoribus, officiis ac privilegiis quibuscunque, et in eum statum, in quo antea, quam praemissa contra te acta essent, quomodolibet eras quatenus opus sit restituimus, plenarie reintegramus, ac te ulterius in aliquo loco aut ab aliqua persona quacunque dignitate, etiam legationis seu inquisitionis hereticae pravitatis seu alio quovis officio fungente, in persona, bonis aut alio quovis modo occasione praemissorum molestari non debere, ac irritum et inane quidquid secus a quoquam quavis etiam apostolica auctoritate attentatum fuerit, decernimus. Et nihilominus ut scandalo, quod ex praedicatione tua, ut praemittitur, in civitatibus Senarum et Vincentiae supradictis ortum est, oportunitate quantum possumus adhibeamus, et ut populus iste, unde passus est scandalum in perniciem, inde erigatur ad salutem, tibi tenore praesentium districte praecipimus et mandamus, ut ex nunc ad civitatem Senarum, post octavam vero paschae resurrectionis Domini proxime futurae ad civitatem Vincentiae et in publica praedicatione eam doctrinam, quam commissariis praedictis explicasti, et te tenere et praedicasse dixisti, ita clare et distincte dicas, ut in formula ex responsionibus tuis descripta, et a commissariis nostris praedictis tibi tradita continetur. Volumus autem et dilectis filiis causarum Camerae nostrae generali auditori necnon venerabilium fratrum patriarchae Aquilegiensis atque episcopi Tarvisini in spiritualibus vicariis generalibus mandamus, quatenus ipsi aut duo vel unus eorum per se vel alium seu alios, tibi in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, auctoritate nostra faciant te absolutione, liberatione, silentii perpetui impositione, abolitione, restitutione, reintegratione, decreto ac aliis praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes te per quoscunque quo-

modolibet molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia, appellatione postposita, compe- scendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus aliis et or- dinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque aut si aliquibus coniunctim vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apo- stolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultis huiusmodi mentionem. Datum &c. Romae .II. martii 1538, anno 4°.

Deputati { Hieronimus archiepiscopus Brundusinus facto verbo
 Sanctissimo Domino Nostro.
 Frater Thomas Badia magister sacri palatii.
 Fab. vigil. (1)

LXVI.

1539, 24 gennaio. Ricerca a Firenze, Siena, Chiusi e Pienza del cappuccino G. Battista di Venezia, che ha predicato la eresia luterana a Lucca e di là è fuggito, si dice, in quelle diocesi.

[Loc. cit. a. MDXXXIX, I, 12, breve 71.]

Venerabilibus fratribus Florentino et Senensi archiepiscopis, ac Clu- sino et Pientino episcopis ipsorumque in spiritualibus vicariis ge- neralibus et eorum cuilibet.

Paulus papa III.

Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem. Audi- mus profugisse in vestras dioceses iniquitatis filium fratrem Johan- nem Baptistam de Venetiis ordinis minorum et congregationis cap- puccinorum, qui in civitate Lucana heresim lutheranam praedicavit. Quamobrem fraternitatibus vestris iniungimus et mandamus, ut, quemadmodum vestri officii esset, nobis etiam nihil scribentibus, ipsum fratrem Joannem Baptistam statim in vestra quique diocesi di- ligenter perquirere et capi facere, captumque ad nostram instantiam detinere curetis. Super quo et contra eundem Joannem Baptistam

(1) Seguono le otto formole identiche a quelle del breve anteriore.

inquirendi, eumque examinandi, et praevis iudiciis torquendi, ac usque ad ultimum supplicium exclusive contra eum procedendi, necnon omnes ei quomodolibet auxilium, consilium vel favorem praestantes, aut vobis in hoc se opposentes per censuras ecclesiasticas, oppositionemque interdicti et auxilii brachii secularis invocationem compescendi, et ut vobis ipsum Joannem Baptistam tradant et tradi faciant compellendi, omniaque in praemissis, et quolibet praemissorum necessaria et opportuna faciendi plenam et omnimodam tenore praesentium vobis, et cuilibet vestrum, concedimus facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictorum ordinis et congregationis statutis et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, necnon privilegiis et litteris apostolicis, etiam mari magno nuncupatis, illis per Sedem Apostolicam concessis, confirmatis et innovatis, quibus illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praesentium specialiter et expresse, et ita ut omnino non obstant, derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque, seu si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .xxiiii. ianuarii .mdxxxviii. pontificatus nostri anno quinto.

Blos.

LXVII.

1539, 4 marzo. Conferma a frate Martino da Treviso della commissione, che gli aveva dato il cardinale Francesco Quignones, protettore dell'ordine dei Minori, circa la direzione delle monache di santa Maria Maddalena clarisse di Verona.

[Loc. cit. breve 198.]

Dilecto filio Martino de Tervisio ordinis fratrum minorum conventualium nuncupatorum et sacrae theologiae professori.

Dilecte fili, salutem &c. Cum, sicut accepimus, dilectus filius noster F. tituli S.^{tae} Crucis in Hierusalem presbiter cardinalis, ordinis fratrum minorum protector, directioni monasterii monialium s.^{tae} M.^e

Magdalenae Veronensis ordinis s.^{tae} Clarae, quod, ut etiam accepimus, sub ipsius F. cardinalis protectione existit, intendens, tibi nonnulla directionem huiusmodi concernentia commiserit, prout in patentibus litteris ipsius F. cardinalis et protectoris desuper confectis plenius dicitur contineri, nos ut eo efficacius in commissione tibi facta versari valeas, quo maiori auctoritate desuper suffultus fueris, tibi per praesentes committimus et mandamus, quatenus commissa tibi per praedictum F. cardinalem et protectorem iustitia mediante diligenter et sollicite exequaris et ad effectum perducas, nos enim tibi, ut id facilius facere valeas, praedictas moniales et contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per censuras et penas ecclesiasticas ac alia opportuna remedia, appellatione postposita, compescendi, interdictum ecclesiasticum apponendi, brachii quoque secularis, si opus fuerit, auxilium invocandi ceteraque in praemissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi plenam per praesentes concedimus facultatem; non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon dictorum ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ac omnibus illis, quae dictus F. cardinalis et protector in dictis litteris voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum &c. Romae &c. 4 martii 1539, anno 5^o.

S. D. N. est contentus.

Hie. car. Ghinuccius.
Fab. vigil.

LXVIII.

1539, 19 maggio. Facoltà al domenicano Tommaso Stella di leggere e confutare i libri di Lutero.

[Loc. cit. II, 13, breve 519.]

Dilecto filio Thome Stella ordinis fratrum predicatorum
et theologie professori.

Dilecte fili salutem &c. Desideras, sicuti nobis nuper exponi fecisti, pro defensione et conservatione orthodoxe fidei libros et articulos per iniquitatis filium Martinum Lutherum et eius sequaces ac alios hereticos adversus ritum ecclesiasticum, per tot sanctos patres et secula ac per Ecclesiam militantem approbatum, compositos et factos legere,

et super illis disputare, ac contra prefati Martini et eius sequacium ac quorumcunque hereticorum erroneas hereticasque opiniones predicare posse, dubitas tamen ob prohibitiones super hoc a Sede Apostolica emanatas aliquas censuras aut penas ecclesiasticas incurrere. Nos igitur de tuis moribus, vite probitate et scientia plurium fidedignorum testimonio informati, sperantes etiam ex opera et predicationibus tuis fructum animarum cum fidelium satisfactione et consolatione secuturum, ac volentes tuo pio desiderio in hoc satisfacere, tibi absque alicuius sententie aut censure ecclesiastice incursu libros et articulos huiusmodi legendi, et contra illos iuxta traditam tibi a Deo virtutem disputandi et predicandi, componendi ac scribendi auctoritate apostolica tenore presentium licentiam concedimus pariter et facultatem. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus et ordinationibus, nec non ordinis predicatorum huiusmodi etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae &c., 19 maii 1539, a. 5^o.

Quia d[ominatio] v[estra] infra attestatur de voluntate S. D. N. superest solum approbare formam.

Hic. car. Ghi.
Blos.

S. D. Noster fuit contentus ad effectum impugnandi, de cetera parte nihil audivi.

S. or Blos. (1)

LXIX.

1539, 14 giugno. Al cardinale Pisani per la riforma dei conventi delle monache nelle diocesi di Padova e di Treviso.

[Loc. cit. breve 629.]

(Cardinali Pisano).

Dilecte fili noster, salutem &c. Cum nuper non sine animi nostri molestia acciperemus quamplura monasteria monialium diversorum

(1) Nel volume che segue, 13, breve 555, 27 maggio 1539, è dato ordine al vicere di Napoli di far prendere un tal « Marcum Maglum » prete calabrese che si dice essere a Cosenza; ma non si sa se si tratti di eresia. Giulio « de Cornilibus », Pietro Marino e Pietro

ordinum in civitate et terris diocesis Paduane et Tarvisine existentia reformationis officium exposcere, propterea quod illorum abbatisse et moniales, laxatis pudicitie habenis, vitam a religione aliena ducentes, personas suspectas infra ipsorum monasteriorum septa admiserint ac diversis excessibus sese immergerint in divine maiestatis offensam, religionis obprobrium et animarum suarum perniciem ac pessimum exemplum et scandalum plurimorum, nos cupientes &c.... (1).

Rome apud s. Marcum, 14 iunii 1539, a. 5°.

Blos.

LXX.

1539, 21 settembre. Maggiori facoltà al cardinale Grimani perchè purghi dalle eresie le Chiese di Aquileia, di Ceneda e di Concordia.

[Loc. cit. a. MDXXXIX, III, 14, breve 991.]

Dilecto filio nostro Marino tituli S.^{ti} Marcelli
presbitero cardinali Grimano nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem &c. Cum circumspectio tua, que ecclesie patriarchali Aquilegiensi ex concessione et dispensatione apostolica preesse dignoscitur, seu cui omnimoda illius administratio in spiritualibus et temporalibus reservata et que Cenetensis et Concor-diensis Ecclesiarum perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus deputata existit, certis suadentibus honestis et rationalibus causis easdem Aquilegiensem et Cenetensem ac Concor-diensem Ecclesias de licentia nostra ad hoc presertim, ut ipsas dioceses ab hereticis et de fide catholica male sentientibus purges, nos volentes eo maiori autoritate hec facere, quo maiore etiam facultate munitus fueris, eidem circumspectioni tue contra quosunque hereticos scismaticos et errorum sectatores ac alios falsam doctrinam profitentes ac quomodocunque circa hec delinquentes, cuiuscunque dignitatis ordinis vel conditionis existant, tam seculares quam regulares, quantumcunque exempti existant, procedendi, inquirendi et ad tuam devenientes po-

Antonio « de Rocca » devono essere presi a Velletri dal potestà segretamente, servendosi di gente segreta, e altri non nominati devono essere presi da Giov. Paolo di Cere quando gli siano indicati dal procuratore fiscale; ma sembra trattarsi di affari criminali.

(1) Segue la riforma « in capite et in membris ».

testatem iuxta eorum demerita ac criminum et excessuum qualitatem puniendi ac super his, quandocunque oportunitate cognosces, auxilium brachii secularis invocandi nec non ad veritatis lumen redire et hereses abiurare volentes, si alias relapsi non fuerint, recepta prius ab eis heresum et errorum abiuratione publice facienda prestitoque per eos iuramento, quod talia deinceps non committerent nec ea aut illis similia committentibus consilium, auxilium vel favorem per se vel alios non prestabunt et alias in forma Ecclesie consueta absolventi et ad eum gremium nec non gratiam et benedictionem Sedis predictae recipiendi, ut erga familiares (1) plenam et liberam tenore presentium facultatem concedimus et impartimur, non obstantibus quibusvis apostolicis nec non in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon quibusvis privilegiis, indultis et litteris apostolicis quomodolibet ac sub quibuscunque tenoribus et formis, necnon cum quibusvis clausulis et decretis in genere et in specie etiam iteratis vicibus concessis approbatis et innovatis, quibus omnibus tenores illorum, ac si de verbo ad verbum nichil penitus omisso inserta forent, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscunque. Datum Fulginie, .xxi. septembris 1539, anno 5^o.

S. D. N. est contentus.

Hie. car. Ghinuccius.
Blos.

LXXI.

1540, 12 febbraio. Esortazione ai giudici di Sardegna di difendere gli inquisitori nuovamente disturbati dai vescovi nell'ufficio loro.

[Loc. cit. a. MDXL, I, 16, breve 116.]

(Iudicibus in regno Sardiniae).

Venerabilis frater et dilecte filii, salutem &c. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii inquisitores heretice pravitatis in regnum Sardinie deputati, quod nonnulli locorum ordinarii in eodem regno constituti

(1) Sic.

sue potestatis metas excedentes ipsos inquisitores, quominus eorum inquisitionis officia iuxta facultatem sibi a Sede Apostolica attributam exercere possint, diversimode impedire presumunt. Nos igitur, ut inquisitores ipsi officio, huiusmodi semotis impedimentis, ut par est, exercere valeant ac alias in premissis oportuna providere volentes, discretioni vestre per presentes committimus et mandamus, quatenus vos seu alter vestrum per vos vel alium seu alios dictis inquisitoribus in premissis efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis eos per quoscunque archiepiscopos, episcopos et alios locorum ordinarios dicti regni, quominus officia predicta iuxta attributam facultatem libere exercere possint, quoquo modo impediri seu quomodolibet molestari. Contradictores quoslibet et rebelles etiam archiepiscopali aut alia dignitate fungentes per censuras et penas ecclesiasticas aliaque oportuna remedia, appellatione postposita, compescendo ipsasque censuras etiam iteratis vicibus aggravando et interdictum ecclesiasticum opponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis litteris etiam a nobis in favorem predictorum ordinariorum aut alicuius eorum emanatis, quibus illarum tenores presentibus pro sufficienter expressis habentes hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque aut si archiepiscopis, episcopis et locorum ordinariis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome, 12 februarii 1540.

R. D. Algarensis dixit mihi quod S. D. N. erat contentus ut provideretur, ne inquisitores inpedirentur.

Hie. car. Ghi.
Blos.

LXXII.

1540, 10 luglio. Al vescovo Venosino per far inquisire un tale Evangelista di Firenze, che si dice frate minore; ha predicato contro le indulgenze per la fabbrica di S. Pietro in Roma, ed ha per sua difesa eccitato il marchese di Lavello contro il vescovo di questa Chiesa.

[Loc. cit. III, 18, breve 595.]

Venerabili fratri episcopo Venussino
Paulus papa III.

Venerabilis frater, salutem &c. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Joannes Vincentius Michaelis electus Lavellinensis &c. cum alias ipse contra quendam Evangelistam de Florentia pro ordinis fratrum minorum professore se gerentem, qui diabolico, ut creditur, spiritu litteras nostras seu iubileum fabrice basilice principis apostolorum de Urbe in civitate et seu diocesi Lavellinensi publicatum publice impugnare eisque contravenire non expaverat, sua ordinaria auctoritate, prout tenebatur, procedere vellet seu procederet, prefatus Evangelista ipsius Joannis Vincentii electi mandatis et monitionibus spretis ad marchionem Lavellinensem, penes quem favoribus plurimum pollebat, recursum habuit. Et dictus marchio, suis inordinatis favoribus eidem Evangeliste favere volens, quampluribus satellitibus et famulis associatus, Dei timore posposito armata manu in domum prefati Joannis Vincentii electi evaginatibus ensibus accessit, ipsumque Joannem Vincentium electum illiusque consanguineos et familiares in eadem domo repertos hostiliter aggredendo, quamplurimos ex illis diversis vulneribus affecit et manus violentas in eos iniecit in divine maiestatis offensam et scandalum plurimorum. Nos igitur premissa, si vera sunt, conniventibus oculis pertransire nequentes, ne ceteri talia committendi audaciorem suscipiant animum ac futuris exinde scandalis, ne illa deteriora parturiant, obviare volentes, eiusdem Joannis Vincentii electi in hac parte supplicationibus inclinati, tibi per presentes committimus et mandamus, quatenus super premissis contra eundem Evangelistam auctoritate nostra ad inquisitionem procedas, et si illum culpabilem fore repereris, condigna pena punias ac alia in premissis et circa ea necessaria ac opportuna facias et exequaris, prout de iure fuerit faciendum, super quibus omnibus et singulis plenam et liberam

harum serie tibi concedimus facultatem, non obstantibus felicis recordationis Bonifacii VIII predecessoris nostri de una et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud sanctum Marcum, .x. iulii 1540, anno 6^o.

Blos.

LXXIII.

1540, 26 luglio. Alessandro Pagliarino dei minori conventuali condannato come luterano a carcere perpetuo in Padova, è fuggito col favore di Francesco Contarini veneto. Ordine al vicario del vescovo di punire costui e i suoi complici.

[Loc. cit. breve 640.]

Dilecto filio nostro vicario episcopi Paduani
in spiritualibus generali.

Dilecte fili, salutem &c. Accepimus quod dilectus filius Franciscus Contarinus civis venetus cuidam Alexandro Pagliarino, ordinis fratrum minorum conventualium nuncupati professori, qui ob lutheranam heresim, in quam inciderat, hereticus [iudicatus] et per dilectum filium nostrum Franciscum sancti Marci diaconum cardinalem ecclesie Paduane perpetuum administratorem ad perpetuos carceres propterea condemnatus illisque in civitate Paduana mancipatus fuerat, favorem et auxilium prestans, eum ab ipsis carceribus, in quibus detinebatur, una cum nonnullis eius complicibus carceres ipsos violando et frangendo liberavit et ut aufugeret effecit. Nos igitur ut predictus Franciscus, qui hereticorum fautorem se ostendendo de heresi se suspectum reddidit, de hoc scelere se gloriari non possit atque desuper oportune providere volentes, tibi per presentes committimus et mandamus, ut unacum inquisitore heretice pravitatis dicte civitatis et, si tibi videbitur, absque eo contra eundem Franciscum et eius complices, si qui sint, super premissis etiam auctoritate nostra procedas et culpabiles repertos, prout iuris fuerit, condemnes et si in potestatem tuam devenerint punias et castiges, super quibus omnibus quomodocunque contraditores quoslibet et rebelles, cuiuscunque dignitatis, gradus, status, ordinis

et conditionis fuerint, per censuras et penas ecclesiasticas aliaque oportuna remedia, appellatione postposita, compescere ipsasque censuras etiam iteratis vicibus aggravare, interdictum ecclesiasticum apponere omniaque et singula alia in premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere et exequi possis et valeas, plenam tibi per presentes concedimus facultatem. Non obstantibus quibusvis apostolicis in provincialibus ac sinodalibus conciliis editis generalibus et specialibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus etiam roboratis, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis quibusvis concessis, quibus illorum tenores presentibus pro sufficienter expressis habentes hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud s. Marcum, 26 iulii 1540, anno 6^o.

Rev.^{mus} dominus cardin. Pisanus obtinuit a S. D. N.

Hie. car. Ghi.

Blos.

LXXIV.

1540, 26 luglio. Al nunzio a Venezia per lo stesso soggetto.

[Loc. cit. breve 641.]

Venerabili fratri Georgio episcopo Clusino Venetiis
nuntio nostro apud Venetos.

Venerabilis frater, salutem &c. Hodie accepto per nos quod dilectus filius Franciscus Contarinus ducatus civis Venetiarum cuidam Alexandro Pagliarino, ordinis fratrum minorum conventualium nuncupati professori, qui ob heresim, in qua inciderat, per dilectum filium nostrum F. s. Marci diaconum cardinalem, Pisanum nuncupatum, qui ecclesie Paduane perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam deputatus existit, hereticus iudicatus et ad perpetuos carceres condemnatus et carceribus in civitate Paduana mancipatus fuerat, favorem et auxilium prestans, ipsum Alexandrum hereticum a carceribus, in quibus detinebatur, per illorum fracturam liberaverat, nos, premissis pro delicti gravitate oportune providere volentes, dilecto filio vicario venerabilis Pisani episcopi Paduani in spiritualibus generali per alias nostras in forma brevis litteras commissimus et mandavimus, ut contra eumdem Franciscum et eius complices, si qui essent, auctoritate nostra super premissis procederet et

reptos culpabiles, prout iuris esset, condemnaret et si in potestatem suam devenirent puniret et castigaret, prout in dictis litteris plenius continetur. Ne autem predictum vicarium, quominus premissa exequi possit, aliquorum favoribus per dictum Franciscum procuratis impediri et eundem Franciscum huiusmodi favoribus elisa iustitia impune abire contingat, providere volentes, fraternitati tue per presentes committimus et mandamus, quatenus, quando et quoties opus fuerit, apud dilectos filios nobilem virum ducem et dominium Venetorum, ut iustitie cursum super hoc huiusmodi favoribus impediri nullatenus permittant, sed eidem vicario in executione huiusmodi oportunos favores prebeant et ne super hoc impediatur, operam et auctoritatem eorum interponere velint, auctoritate et nomine nostris efficaciter instes eosque desuper hortaris et requiras. Datum Rome apud sanctum Marcum &c. 26 iulii 1540, anno 6^o.

Rev.^{mus} D. card. Pisanus fecit verbum S. D. N.

Hie. car. Ghi.

Blos.

LXXV.

1540, 25 novembre. Al doge e al dominio veneto, perchè cooperino nel purgare dalle eresie Vicenza, scelta a sede del futuro concilio, e nell'impedire le dispute sulla predestinazione e sul libero arbitrio.

[Loc. cit. IV, 19, breve 1018.]

Dilectis filiis nobilibus viris Petro Lando duci et dominio Venetiarum Paulus &c.

Dilecti filii, nobiles viri, salutem &c. Nuper, cum nobis innotuisset in civitate Vicentina, vestro temporali dominio subiecta, ambitionibus et emulationibus eorum, qui annis preteritis verbum Domini in eadem civitate predicandi curam habuerunt, ac instigationibus nonnullorum malignorum in christiana fide zizania et scandalum seminare conantium, ac cives et incolas ipsius civitatis, diversa eorum sensibus circa fidem huiusmodi insinuando, factionibus implicare querentium, inter eosdem cives et incolas nonnulla presertim circa predestinationem et liberum arbitrium heresum fomenta exorta esse et propterea eo deventum esse, ut, nisi celeriter provideretur, inter eosdem cives et incolas diversa dissentiones et scandala facile exoriri possent cum

maximo animarum et corporum suorum discrimine, nos, premissis occurrere cupientes, dilecto filio vicario venerabilis fratris episcopi Vicentini in spiritualibus generali, per alias nostras in forma brevis litteras, dedimus in mandatis, quatenus omnibus et singulis verbum Dei predicantes et aliis personis quibuscunque, tam laicis quam ecclesiasticis secularibus vel quorumvis etiam exemptorum ordinum regularibus cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis aut preheminentie existentibus per edictum publicum locis publicis affigendum sub penis ad id per eum statuendis auctoritate nostra districtius inhibeat, ne de cetero hereses predictas confovere aut absque sui seu persone ad id per eum deputande scitu et licentia in scriptis obtinenda de predestinatione aut libero arbitrio huiusmodi predicare aut disputare presumant, sibique, ut contra omnes et singulos censuras ecclesiasticas et alias, de quibus ei videbitur, penas procedendi et contra illorum quemlibet culpabiles fuerint inquirendi et culpabiles repertos debitis penis puniendi et castigandi ac, nisi resipuerint et hereses huiusmodi abiuraverint seu alias relapsi fuerint, curie seculari etiam ultimo supplicio puniendos tradendi, ac alia in premissis et circa ea necessaria seu alias quomodolibet opportuna faciendi plenam et liberam facultatem concessimus, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cupientes igitur mandatum nostrum huiusmodi debite executioni demandari.....(1), nobilitates vestras rogandas duximus ut pro Yesu Christo salvatore nostro, cuius causa agitur, aliis officialibus vestris in dicta civitate pro tempore residentibus expresse mandetis, quatenus eidem vicario circa premissa favorabiliter assistant, omneque auxilium et favorem sibi in premissis necessarium et opportunum prebeant, hoc enim Deo et nobis gratissimum, vobisque etiam quoad temporalia, cum ex his quietis civitatis turbatio manifeste timeri possit, proficuum erit. Datum Rome apud sanctum Petrum, 25 novembris 1540, anno 7°.

Rev.^{mus} card. Rodolphus dicit S. D. N. esse contentum, propterea approbatur formam exceptis virgulatis.

Hie. car. Ghi.

Blos.

(1) Qui è virgolata, vale a dire cancellata la frase seguente: « ac civitatem ipsam quam iam dudum pro loco concilii generalis per nos, ut speramus, Deo authore, celebrandi elegimus, catholicam et omnibus heresum vepribus purgatam et mundam ».

LXXVI.

1541, 22 dicembre. Frate Nicolò da Verona, già degradato per eretico luterano, si è rifugiato presso il cardinale di Trento. Esortazione a non proteggerlo e a carcerarlo fino a nuovo ordine.